F. 1v        Pulpiti secundi (écr. du XV<sup>e</sup> s.)

Table du manuscrit (écr. du XV<sup>e</sup> s. environ)

Habes in hoc uolumine explanationem Visionum iezekielis prophete, Librum albini de salute anime, Diadema monachorum, Sermonem per modum tractatuli eiusdem canonici premonstratensis de canone misse. Et epistolam ysaac abbatis stellensis ad iohannem pictauensem episcopum de eodem canone, Vna cum missa grecorum. Item hystoriam captionis hierusalem per christianos, Et Descriptionem sanctorum locorum, per Baldricum abbatem monasterii Burgulientis in andegauis («per Baldricum...» semble un ajout à peine plus tardif).

F. 2-39r      Ricardus de Sancto Victore, *In uisionem Ezechielis*, éd. PL 196, 527A-600C.

Explanatio prime uisionis iezekielis prophete secundum litteram. Multis diuinæ scripturæ amplius dulcescunt, quando congruum in eis secundum litteram aliquem intellectum percipere possunt....et decem milia latitudinis, erunt leuitis qui ministrant domui.

F. 39v-52r     Alcuinus, *De uirtutibus et uitiis*, éd. PL 101, 613-638 (éd. nouv. en préparation par P. E. SZARMACH)  
Incipit epistola alcuini leuite ad Widonem comitem de opere libri sequentis.

Widoni comiti, humilis leuita alcuynus salutem. Memor petcionis tue et promissionis mee qua me obnixe flagitasti, ut aliquod tue occupationi....et eius mandata dignus efficietur, auxiliante Domino nostro Iesu Christo qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

F. 52r-109r    Smaragdus Sancti Michaelis ad Mosam abbas, *Diadema monachorum*, éd. PL 102, 593-690.

Incipit prologus zmaragdi abbatis in librum qui uocatur diadema monachorum.  
Nunc modicum operis nostri libellum de multorum dictis....Nos ergo fratres karissimi ita agere studeamur, ut semper festiuitatem duplarem celebremus, quatinus sicut uisibiliter de sacri altaris parti-

cipatione gaudemus, sic inuisibiliter de corporis castitate et cordis puritate spirituale gaudium habere mereamur.  
Explicit liber smaragdi.

F. 109r-121r *De patientia* [anon.], éd. ci-dessous.

F. 121r-128v Richardus Praemonstratensis, *De canone mystici libaminis*, éd. PL 177, 455-470 (parmi les œuvres d'Hugues de Saint-Victor) cf. MACY (Gary), «A bibliographical note on Richardus Praemonstratensis», dans *Analecta Praemonstratensia*, t. 52, 1976, p. 64-69.

Incipit sermo cuiusdam canonici premonstratensis, de canone.  
In uirtute sanctæ crucis et sacramento altaris, magna est conuenientia et magna efficacia, cum per utrumque excludantur contraria...-...atque iusticia, propterea quando dicitur agnus Dei, in duobus primis est conuenientia, in tertio uero differentia.  
Explicit sermo de canone.

F. 129r-132v Isaac a Stella abbas, *De canone missae*, éd. PL 194, 1889-1896.

Incipit epistula ysaac abbatis stellensis, ad iohannem pictauensem episcopum de canone misse.  
Domino et patri in Christo semper uenerabili et digne amando, iohanni Dei gratia pictauorum episcopo, frater ysaac dictus abbas stellæ, salutem, obsequium, obedientiam. Ecce quod diu multumque postulando, impetrare non potuit uestra humilitas, imperando cito extorsit auctoritas...-...in medio castrorum et circa tabernacula cadunt, quod a uobis auertat et nobis ad quem conuersi sumus Iesus Christus, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat Deus per omnia secula seculorum amen.

Explicit epistula abbatis ysaac de canone misse.

F. 132v-137v *Missa Graecorum*, éd. Anselm STRITTMATTER, «*Missa Greorum, Missa sancti Iohannis Crisostomi*: the oldest Latin version known of the Byzantine Liturgies of St. Basil and St. John Chrysostom», dans *Traditio*, t. 1, 1943, p. 79-137.

Incipit missa grecorum.  
Oratio in secretario ad preparationem corporis Christi dicenda.  
Deus noster qui cælestem panem tocius mundi nutrimentum Dominum et Deum nostrum Iesum Christum misisti saluatorem et liberatorem...-...dona nobis eas seruis tuis tuum nomen inuocantibus patris et filii et spiritus sancti, nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

- F. 137v-140r *Missa Iohannis Chrysostomi*, éd. Anselm STRITTMATTER, *ibid.*, p. 79-137.

Missa sancti iohannis crisostomi

In primis dicantur septem orationes ordinatim (ordinatum *a. corr.*) sicut sunt in initio secrete beati basilii, deinceps iste beati iohannis crisostomi....Perfectio legis et prophetarum tu ipse existens, Domine Deus noster, qui imples omnem Paternam dispensationem, adimple gaudio et leticia corda nostra, nunc et semper et in secula seculorum amen.

- F. 140r-195v Baldricus Burguliensis abbas, *Historia Hierosolimitana*, éd. Charles THUROT, *Recueil des Historiens de la Croisade (Occident)*, t. IV, p. 1-111 = PL 166, 1057-1152.

Incipit prologus Baldrici abbatis in hystoria captionis ierusalem a Christianis.

Baldricus burguliensis fratrum abbas licet indignus, omnibus Christianis pacem et ueritatem diligere. Benedictus Dominus noster Iesus Christus Christiani nominis auctor et rector....et ita constructe sunt omnes orationes in ierusalem, et ego testis qui uidi et hunc paruissimum titulum scripsi.

Explicit feliciter.

Pour ce qui est du *De patientia*, les fautes de copie sont rares et banales. Rien dès lors n'interdit de penser que le témoin parisien dépende directement d'un original perdu, qui pourrait être Berlin, Staatsbibl., theol. lat. Fol. 576, originaire de Pontigny et daté des années 1170-1180 par Patricia Stirnemann. En effet, dans son ouvrage sur la bibliothèque médiévale de Pontigny Monique Peyrafert a montré que le manuscrit de Berlin, originaire de cette abbaye cistercienne, présente de frappantes analogies de contenu avec le témoin parisien<sup>3</sup>. Certes, le manuscrit de Berlin ne contient plus aujourd'hui que ces quatre textes :